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Abstrakt

Tato bakalářská práce se bude zabývat problematikou chirurgické léčby obezity

a přidružených onemocnění – bariatrií, bezprostřední rehabilitací po bariatrickém

operačním zákroku ventrální plikace s využitím respirační fyzioterapie a technik

dechové rehabilitace.

Předmětem speciální části bude zpracování deseti kazuistik rozdělených

rovnoměrně do dvou náhodných skupin, kdy první skupina absolvuje pooperační

rehabilitaci pomocí respirační fyzioterapie a druhá skupina bude rehabilitována

dle dosavadních standartů.

Výsledkem bude porovnání léčebně-rehabilitačního efektu se zaměřením na

respirační fyzioterapii těchto dvou přístupů k pooperační péči o bariatrické

pacienty po ventrální plikaci. Výsledná data budou zaznamenána pomocí tabulek.

Klíčová slova

Bariatrie; fyzioterapie; ventrální plikace žaludku; respirační fyzioterapie;

dechová rehabilitace; pooperační rehabilitace.

Abstract

The bachelor thesis is focused on the surgical treatment of obesity and related

diseases – bariatric surgery and on immediate rehabilitation after laparoscopic

greater curvature plication (LGCP) using respiratory physiotherapy and the

respiratory rehabilitation techniques.

The subject of the special part of the thesis will be the analysis of ten case

reports, which are divided into two randomized groups. The first group will

participate in post-operative physiotherapy intervention using respiratory

rehabilitation, while the second group will rehabilitate according to current

standarts of rehabilitation.

The final part of the thesis summarizes and evaluates the medical-rehabilitation

effect of these two methods of post-operative care about bariatric patients after

LGCP surgery. The final results will be noted in charts.

Keywords

Bariatric; physiotherapy; laparoscopic greater curvature plication; LGCP

surgery; respiratory physiotherapy; post-operative physiotherapy.
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1 ÚVOD

Obezita je řazena k civilizačním chorobám 21. století a její výskyt stále

narůstá napříč generacemi. Také přidružená onemocnění a komplikace obezity

jsou aktuálními tématy.

Důvodem, proč jsem si ke zpracování bakalářské práce vybrala téma

bariatrie, je moje působení na lůžkovém oddělení OB Kliniky a.s., kde jsem se

poprvé setkala s cílenou léčbou obezity. Na pracovišti je kladen důraz na

multidisciplinární spolupráci odborníků, kteří jsou pohromadě na jednom

místě, což je pro úspěšnou léčbu obezity klíčové. Pacient se zájmem o redukci

hmotnosti zde prochází kolečkem vyšetření u internistů, diabetologů,

psychologů, nutričních poradců a dalších odborníků. Pokud stav pacienta

dovoluje, je indikován nejprve konzervativní přístup redukce hmotnosti, který

zahrnuje změnu jídelníčku a zařazení vhodné pohybové aktivity, kdy pacient

musí prokázat svou motivaci a vůli k redukci hmotnosti. Až druhou možností je

bariatrický zákrok, který je indikován přímo na míru určitému klientovi. Již

před zákrokem je pacient podrobně seznámem s dietou a režimem po operaci.

Po hospitalizaci zůstává klient v kontaktu s klinikou, aby mohla být redukce

hmotnosti opravdu cílená a dlouhodobě udržitelná.

Zajímalo mě, jak je řešená rehabilitace těchto pacientů po zákroku

i douhodobě, zda jsou nějaká specifika. Pacientům je od operatéra indikována

dechová rehabilitace, která ale probíhala formou autoterapie pacietů bez

intervence fyzioterapeuta (standartizované postupy rehabilitace). Společně

s vedoucí fyzioterapeutkou kliniky Mgr. et Bc. Lenkou Exnerovou jsme chtěly

nabídnout fyzioterapii i pacientům po bariatrickém zákroku, proto jsme

absolvovaly kurz Respirační fyzioterapie pod vedením doc. Mgr. Kateřiny
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Neumannové, Ph.D., jehož principy využíváme k dechové rehabilitaci po

bariatrickém zákroku.

Z důvodu dostupnosti pacientů i neobvyklosti tématu mi přišlo zajímavé

zpracování formou bakalářské práce. Vybrala jsem si bariatrický zákrok

ventrální plikace, protože je to nejfrekventovaněji prováděný bariatrický zákrok

na OB Klinice a.s.

V této bakalářské práci je v kapitole Současný stav zpracováno téma obezity a

bariatrické chirurgie, jsou shrnuty poznatky ohledně respirační fyzioterapie

a dechové rehabilitace. V části speciální tato bakalářská práce porovnává dvě

skupiny probandů po bariatrickém zákroku ventrální plikace. Probandi skupiny

A jsou po operaci rehabilitování formou respirační a dechové rehabilitace,

probandi skupiny B jsou zacvičeni podle původních standarizovaných

fyzioterapeutických postupů kliniky.

13

2 CÍLE PRÁCE

Prvním cílem bakalářské práce je ucelení teoretických poznatků z oblasti

obezity a bariatrické chirurgie.

Druhý cíl je poukázat na prospěšnost pooperační respirační fyzioterapie

a v praktické části dokázat benefity, které si pacient, u kterého je začleněna

pooperační fyzioterapie, odnáší. Hypotézou je rychlejší rekonvalescence po

zákroku a dřívější opuštění kliniky do domácího ošetření.

Třetí cíl je edukace pacienta nejen ohledně režimu po operaci, ale i vhodné

pohybové aktivity, se kterou je dobré po operaci začít. Tím je pacient motivován

k dodržování pooperačních opatření, stravovacího režimu a k vybudování

pozitivního přístupu k pohybovým aktivitám.
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3 SOUČASNÝ STAV

Bariatrie

Bariatrie neboli bariatrická chirurgie je obor medicíny zaměřující se na léčbu

obezity operační cestou. Protože ale dochází i k léčbě přidružených

onemocnění, především diabetu mellitus typu 2, uvádí se jako celistvý termín

bariatricko-metabolická chirurgie [1]. Termín bariatrie je odvozen z řeckého

slova "bari" (těžký) ve smyslu životazachraňujícího zákroku při vysokém stupni

obezity s vysokými zdravotními riziky [2].

Tento způsob redukce hmotnosti je zvolen, když selže konzervativní přístup

redukce hmotnosti. U morbidně obézních lidí se konzervativně daří snížit

nadváhu průměrně o 10–15 %, ale je velmi náročné tento stav udržet a pro

dlouhodobý efekt konzertivní léčba nestačí [3].

Cílem bariatricko-metabolické chirurgie je buď výrazné zmenšení objemu

příjímané potravy, nebo zmenšení plochy resorpce živin ze střeva jeho

vyřazením z procesu trávení, anebo kombinace obou způsobů, které vedou ke

snížení hmotnosti pacienta, eventuálně k vyléčení přidružených onemocnění

a umožnění normálního aktivního života bez obezity.

PŘIDRUŽENÁ ONEMOCNĚNÍ

Přidružená onemocnění obezity jsou jedním z důvodů léčby bariatrickou

cestou. Lze je dělit na zdravotní, fyzikální, psychologické a sociální. Nejčastější

komorbidity jsou:

• DM2,
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• kardiomyopatie a hypertenze,

• hyperlipidemie,

• respirační obtíže (astma, spánková apnoe),

• pseudotumor cerebri,

• osteoartróza kolenního, kyčelního kloubu,

• vertebrogenní algický syndrom,

• močová inkontinence,

• neplodnost.

Tyto obtíže související s obezitou jsou prokazatelně zlepšeny nebo dojde

dokonce k jejich úplnému vymizení po výrazné redukci hmotnosti pacienta

(v případě plikace je až 60 % pacientů s DM2 vyléčeno a 15 % zlepšeno) [1, 3].

Historie bariatrické chirurgie

Za počátek bariatrické chirurgie jako takové se považuje rok 1952, kdy

Henrikson provedl resekci tenkého střeva pro snížení nadváhy. Do té doby

docházelo pouze k exstirpaci tukové tkáně, nejčastěji na břiše pacienta. První

bariatrickou operaci jako takovou provedl Varco v roce 1953 a to jejunoileální

bypass. Tento zákrok byl zaveden do širší praxe ale až v roce 1957 [3].

V sedmdesátých letech minulého století se od provádění jejunoileálního

bypassu z důvodu vyvolávání těžkých malabsorpčních příznaků, následně byl

nahrazen operacemi, které se zaměřují na žaludek a redukují jeho objem. První
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gastrický bypass provedl Mason, který je v modifikované formě Roux-Y

prováděn dodnes [4].

Lékaři Printen a Mason v roce 1973 rozdělili žaludek pomocí stapleru

horizontálně na dvě části – menší horní a větší spodní, kdy mezi oběma oddíly

zůstala komunikace při velkém zakřivení žaludku. Tato metoda, horizontální


[…]


obezitou je ohroženo 20 % mužů a 18 % žen [30].

Po bariatricko-metabolickém zákroku v časném pooperačním období prof.

MUDr. Kasalický v publikaci Bariatrie uvádí, že ,,za 6 hodin po operaci mohou

pacienti začít přijímat čisté tekutiny a s dopomocí sestry chodit" [3, s. 73]

S tímto výrokem nesouhlasím z důvodu praktických zkušeností. Přijímání

tekutin po zákroku ventrální plikace je dle doporučení operatéra stanoveno

nejdříve na 12 hodin po operaci a to ve formě ledů.

Také bych se nedržela striktně šestihodinové časové prodlevy od zákroku po

první vertikalizaci. V bakalářské práci jsem se řídila doporučením operatéra,

který první vertikalizaci a následnou chůzi řadí do rozmezí 4-6 hodin po

operačním zákroku dle stavu pacienta, kdy šestá pooperační hodina je krajní

pro první vertikalizaci.
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V publikaci Bariatrická a metabolická chirurgie od prof. MUDr. Martina

Frieda, CSc. je uvedeno, že první pooperační den je vhodná rehabilitace chůze

většinou jen kolem lůžka [1], což se ale rozchází s praxí. V praxi je samozřejmě

vhodné se po základní vertikalizaci nejdříve ujistit, že pacient zvládá

samostatnou chůzi kolem lůžka a po pokoji, ale jakmile stav pacienta dovolí, je

mu důrazně doporučováno chodit delší vzdálenosti po chodbě, neboť chůze

pomáhá optimalizaci nitrobřišního tlaku po zrušení kapnoperitonea a uvolňuje

tlak na žaludek a mezogastrium.

Musím ale souhlasit s panem profesorem v tom, že asistence při vertikalizaci

do stoje a první chůzi je u morbidně obézních pacientů značně riziková

z hlediska fyzické náročnosti pro pacienta, ale je i větším rizikem pro

fyzioterapeuta v případě pádu pacienta než je obvyklé [1].

Doporučení operatéra v prvním dni po zákroku obsahuje také ,,mírnou

dechovou rehabilitaci". Zde souhlasím s paní doktorkou Smolíkovou, která

ve své publikaci Respirační fyzioterapie a plicní rehabilitace zmiňuje vhodnost

plicní a dechové rehabilitace u akutních i perakutních stavů po chirurgickém

zásahu zvláště v oblasti hrudníku a břicha [19]. Metody plicní rehabilitace

mimo jiné snižují dušnost a zvyšují tělesnou výkonnost, což je u morbidně

obézních a obézních pacientů žádoucí. Výhodou je také jemnost této

rehabilitace, kdy fyzioterapeut nemusí přímo zasahovat do podrážděných

a bolestivých struktur po chirurgickém zákroku.

Dále bych zmínila důležitost výběru vhodné pohybové aktivity pro

rekonvalescenci a cílenou další redukci hmotnosti po bariatrické operaci, která

je jednou z klíčových složek dalšího postupu. Souhlasím s Doc.

MUDr.Vladimírem Štichem, PhD., který v Hainerově publikaci doporučuje pro
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obézního pacienta aktivity aerobního typu v kombinaci s aktivitami silově

dynamickými [4].

Je ale třeba si uvědomit rizika pohybu pro obézního pacienta - poškození

pohybového systému v důsledku jeho neoptimálního zatížení, kolaps pacienta v

důsledku kardiovaskulární nebo pulmonální insuficience. Nedoporučují se

aktivity s otřesy a vysokou zátěží na kloubní systém (běh, skoky a doskoky,

apod.) a aktivity s vysokou intenzitou zátěže. Proto by vhodný pohyb měl být

vždy zkonzultován s fyzioterapeutem, aby se zabránilo negativním dopadům

na organismus. Samozřejmě fyzioterapeut by mě volit aktivity dle stavu

a individuálních schopností pacienta [4, 31, 32].

Je pozitivní, jaké možnosti se nabízí v dnešní době v boji proti obezitě

a přidruženým chorobám, ale je třeba posunout léčbu o další stupeň dále. Dle

mého názoru je třeba nyní zapracovat především na šíření preventivních

opatření proti rozvoji obezity a přidružených onemocnění, vychytávat

potecionální rizikové skupiny pacientů (genetické a další predispozice pro

manifestaci obezity), soustředit se na tvorbu pohybovým programů již pro děti

ve školním věku. Je třeba již u dětí rozvíjet pozitivní vztah k pohybu a zdravý

přístup k jídlu, tyto složky jsou podstatou prevence obezity. Tím se výrazně

sníží prevalence tohoto metabolického onemocnění a zátěž pro zdravotnický

systém.
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8 ZÁVĚR

V teoretické rovině bylo cílem této práce shrnout poznatky z oblasti bariatrie

a možností chirurgické léčby obezity a přidružených onemocnění jako jsou

diabetes mellitus, arteriální hypertenze, aj.

Praktická část se věnovala pooperační rehabilitaci pacientů po bariatrickém

zákroku ventrální plikace žaludku s využitím technik respirační fyzioterapie

a dechové rehabilitace oproti dřívějším standartizovaným postupům. Potvrdila

se hypotéza, že začlenění dechové rehabilitace do pooperační péče zkracuje

nutnou dobu hospitalizace pacienta a zrychluje jeho rekonvalescenci.

Fyzioterapeutická intervence probíhala po dobu tří až pěti dnů po operačním

zákroku v závislosti na stavu konkrétního pacienta. Vzhledem k jedinečnosti

kliniky, kde se tyto zákroky provádí, kdy klienty jsou často zahraniční residenti,

nebylo možné zkoordinovat odebírání dat v delším časovém úseku.

Třetím cílem této práce byla edukace pacientů v oblasti dechové rehablitace

a vhodných pohybových aktivit pro podporu redukce hmotnosti, který byl také

dosažen.
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