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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pešlová Jméno: Lucie Osobní číslo: 456286
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Fyzioterapie u bariatrických pacientů se zaměřením na plikace

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

3

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

21

5. Celkový počet bodů 61

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak byl získáván a dokumentován souhlas probandů se zařazením do studie?

2. Jak jste prováděla randomizaci probandů?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce na zajímavé téma. Bohužel je zatížena určitou nepřehledností. Občasné překlepy neporušují význam. Co však
po jazykové stránce vytýkám, je bohužel velmi časté používání hantýrky a nesprávných termínů. Přitom z kontextu
se nabízí, že to bylo způsobeno snahou o co nejodbornější vyznění textu... Jako zvláštní se jeví například formulace
"podáváním ledů" , "pomalé lžičkování" "obvod pupku" . U jedné tabulky je popis " "výsledná rychlost pooperační
rehabilitace" a číselný údaj je ve dnech, tedy údaj časový - rychlost je definována změnou za čas, zde by tedy měla
autorka spíš použít termín doba pooperační rehabilitace.
Pokud budu pokračovat v komentáři formálních náležitostí - chybí mi seznam použitých zkratek. Dále členění kapitol
není úplně graficky přehledné a rovněž není úplně správně obsahově.
K formální metodice - nenalezl jsem údaje o souhlasu probandů s účastí ve studii a způsobu jeho získávání.
Označování probandů iniciálami a rokem narození není šťastné. Bylo by praktičtější ponechat úvodní kódové
označení a věk v době hodnocení.
Souhrn - použití budoucího času není vhodné, to patří do zadání. Souhrn slouží ke stručnému představení práce,
která je předkládána, tedy je hotová. Tedy použití přítomného času je vhodnější.
Teoretický úvod - je velmi dobře zpracován a přináší dostatečný přehled problematiky
Metodika - obsahuje zbytečně údaje, které by měly patřit do teoretického úvodu a popis vlastní studie, pravidel
randomizace a způsobu hodnocení jsou zbytečně rozvláčné a tak nepřehledné. To vede k určité nejasnosti v dalších
částech.
Popisné představení probandů, výsledků jejich vyšetření a prováděných intervencí je pochopitelné, ale chybí shrnutí
výsledků jednotlivých skupin v jakémsi přehledu před zpracováním v kapitole výsledky, kde potom najednou plynou
určitá tvrzení.
Diskuze je na rozvláčnost předchozích kapitol docela dobře napsaná, jen není z předchozích kapitol zcela jasné, jek
autorka dospěla ke svým tvrzením. Formálně mi chybí vypořádání se s hypotézami, jejichž formulace se trochu ztrácí
v textu.
Závěr je správně formulován.

Autorka zpracovala zajímavé téma, dospěla ke správným tvrzením. Škoda, že díky nepřehlednosti textu není úplně
snadné sledovat použitou cestu k jejich dosažení. Rovněž používání terminologicky nesprávných termínů, byť jsou
fyzioterapeuty často běžně používány, nezvýšilo úroveň zpracování.
Kladně hodnotím práci s citacemi
Přesto, že práce není zcela metodologicky a formálně dotažena, ji doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Jan Bříza, CSc. MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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